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Jacgueline de Souza Alves da Silva

De: Presidéncia

Enviado em: quinta-feira, 12 de mar¢o de 2020 16:48

Para: Jacqueline de Souza Alves da Silva

Assunto: ENC: INCLUSAO DO PLC 64/2018 EM ORDEM DO DIA EM SESSAO

DELIBERATIVA NO SENADO FEDERAL

De: Claudio Haliuc [mailto:haliucc@yahoo.com.br]

Enviada em: quinta-feira, 12 de margo de 2020 16:43

Para: Sen. Acir Gurgacz <sen.acirgurgacz@senado.leg.br>; Sen. Alessandro Vieira
<sen.alessandrovieira@senado.leg.br>; Sen. Alvaro Dias <sen.alvarodias@senado.leg.br>; Sen. Angelo Coronel
<sen.angelocoronel@senado.leg.br>; Sen. Antonio Anastasia <sen.antonioanastasia@senado.leg.br>; Sen. Arolde de
Oliveira <sen.aroldedeoliveira@senado.leg.br>; Sen. Carlos Viana <sen.carlosviana@senado.leg.br>; Sen. Chico
Rodrigues <sen.chicorodrigues@senado.leg.br>; Sen. null <sen.cidgomes@senado.leg.br>; Sen. Ciro Nogueira
<CIRONOG@senado.leg.br>; Sen. Conflicio Moura <sen.confuciomoura@senado.leg.br>; Sen. Daniella Ribeiro
<sen.daniellaribeiro@senado.leg.br>; Sen. Dério Berger <sen.darioberger@senado.leg.br>; Sen. Davi Alcolumbre
<sen.davialcolumbre@senado.leg.br>; Sen. Eduardo Braga <sen.eduardobraga@senado.leg.br>; Sen. Eduardo Girdo
<sen.eduardogirao@senado.leg.br>; Sen. Eduardo Gomes <sen.eduardogomes@senado.leg.br>; Sen. Eliziane Gama
<sen.elizianegama@senado.leg.br>; Sen. ElImano Férrer <sen.elmanoferrer@senado.leg.br>; Sen. Esperidido Amin
<sen.esperidiaoamin@senado.leg.br>; Sen. Fabiano Contarato <sen.fabianocontarato@senado.leg.br>; Sen.
Fernando Bezerra Coelho <sen.fernandobezerracoelho@senado.leg.br>; Sen. Fernando Collor
<sen.fernandocollor@senado.leg.br>; Sen. Flavio Arns <sen.flavioarns@senado.leg.br>; Sen. Humberto Costa
<sen.humbertocosta@senado.leg.br>; Sen. Iraja <sen.iraja@senado.leg.br>; Sen. lzalci Lucas
<sen.izalcilucas@senado.leg.br>; Sen. Jader Barbalho <sen.jaderbarbalho@senado.leg.br>; Sen. Jaques Wagner
<sen.jaqueswagner@senado.leg.br>; Sen. Jarbas Vasconcelos <sen.jarbasvasconcelos@senado.leg.br>; Sen. Jayme
Campos <sen.jaymecampos@senado.leg.br>; Sen. Jean Paul Prates <sen.jeanpaulprates@senado.leg.br>; Sen. Jorge
Kajuru <sen.jorgekajuru@senado.leg.br>; Sen. Jorginho Mello <sen.jorginhomello@senado.leg.br>; Sen. José
Maranh3o <sen.josemaranhao@senado.leg.br>; Sen. José Serra <sen.joseserra@senado.leg.br>; Sen. Juiza Selma
<sen.selmaarruda@senado.leg.br>; Sen. Kéatia Abreu <sen.katiaabreu@senado.leg.br>; Sen. Lasier Martins
<sen.lasiermartins@senado.leg.br>; Sen. Leila Barros <sen.leilabarros@senado.leg.br>; Sen. null
<sen.lucasbarreto@senado.leg.br>; Sen. Luis Carlos Heinze <sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br>; Sen. Luiz do
Carmo <sen.luizcarlosdocarmo@senado.leg.br>; Sen. Mailza Gomes <sen.mailzagomes@senado.leg.br>; Sen. Major
Olimpio <sen.majorolimpio@senado.leg.br>; Sen. Mara Gabrilli <sen.maragabrilli@senado.leg.br>; Sen. Marcelo
Castro <sen.marcelocastro@senado.leg.br>; Sen. Marcio Bittar <sen.marciobittar@senado.leg.br>; Sen. Marcos do
Val <sen.marcosdoval@senado.leg.br>; Sen. Marcos Rogério <sen.marcosrogerio@senado.leg.br>; Sen. Maria do
Carmo Alves <sen.mariadocarmoalves@senado.leg.br>; Sen. Mecias de Jesus <sen.meciasdejesus@senado.leg.br>;
Sen. Nelsinho Trad <sen.nelsinhotrad@senado.leg.br>; Sen. Omar Aziz <sen.omaraziz@senado.leg.br>; Sen.
Oriovisto Guimaraes <sen.oriovistoguimaraes@senado.leg.br>; Sen. Otto Alencar <sen.ottoalencar@senado.leg.br>;
Sen. Paulo Paim <sen.paulopaim@senado.leg.br>; Sen. Paulo Rocha <sen.paulorocha@senado.leg.br>; Sen. Plinio
Valério <sen.pliniovalerio@senado.leg.br>; Sen. Randolfe Rodrigues <sen.randolferodrigues@senado.leg.br>; Sen.
Reguffe <sen.reguffe@senado.leg.br>; Sen. Renan Calheiros <sen.renancalheiros@senado.leg.br>; Sen. Roberto
Rocha <sen.robertorocha@senado.leg.br>; Sen. Rodrigo Cunha <sen.rodrigocunha@senado.leg.br>; Sen. Rodrigo
Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>; Sen. Rogério Carvalho <sen.rogeriocarvalho@senado.leg.br>; Sen.
Romario <sen.romario@senado.leg.br>; Sen. Rose De Freitas <sen.rosedefreitas@senado.leg.br>; Sen. Sérgio
Petecdo <sen.sergiopetecao@senado.leg.br>; Sen. Simone Tebet <sen.simonetebet@senado.leg.br>; Sen. Soraya
Thronicke <sen.sorayathronicke@senado.leg.br>; Sen. Styvenson Valentim
<sen.styvensonvalentim@senado.leg.br>; Sen. Tasso Jereissati <sen.tassojereissati@senado.leg.br>; Sen. Telmario
Mota <sen.telmariomota@senado.leg.br>; Sen. Vanderlan Cardoso <sen.vanderlancardoso@senado.leg.br>; Sen.
Wellington Fagundes <sen.wellingtonfagundes@senado.leg.br>; Sen. Weverton
<sen.wevertonrocha@senado.leg.br>; Sen. Zenaide Maia <sen.zenaidemaia@senado.leg.br>; Sen. Zequinha
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Marinho <sen.zequinhamarinho@senado.leg.br>; Mariana de Abreu Cobra Lima <mcobra@senado.leg.br>; SGM -
Secretaria Geral da Mesa <portalleg@senado.leg.br>; Luis Augusto de Brito Franca <luis.franca@senado.leg.br>;
SGM - Secretaria Geral da Mesa <portalleg@senado.leg.br>; Valneide Nascimento dos Santos
<vnsantos@senado.leg.br>; Assessoria de Imprensa - Gab. da Presidéncia do Senado Federal
<ASIMPRE@senado.leg.br>; Ouvidoria do Senado <ouvidoria@senado.leg.br>; Marcelo Inacio Menezes
<marcelim@senado.leg.br>; Raymundo Jorge Chaves Jr <RAYJORGE@senado.leg.br>; ramilton@senado.leg.br; Helio
Carlos Meira de Sd <HCARLOS@senado.leg.br>; Regiane Kelle Passos Queiroz <REGIANEK@senado.leg.br>; Kaué da
Silva Tissot <kauest@senado.leg.br>; dep.rodrigomaia@camara.leg.br; dthomas.silva@gmail.com; Agenda do
Presidente do Senado Federal <agendapresidencia@senado.leg.br>; Ald Senado <alosenado@senado.leg.br>; Sergio
Telles Torres <SERGIOT@senado.leg.br>; Sen. Veneziano Vital do Régo <sen.venezianovitaldorego@senado.leg.br>;
Presidéncia <presidente@senado.leg.br>; Luiz Carlos Kreutz <kreutz@senado.leg.br>

Assunto: INCLUSAO DO PLC 64/2018 EM ORDEM DO DIA EM SESSAO DELIBERATIVA NO SENADO FEDERAL

ATENTOS SENHORES SENADORES!!!

MARASSANDUPIO - ENTRE RIOS - BAHIA -
SOLICITA APOIO AOS ILUSTRES
SENHORES SENADORES REPRESENTANTES
PRINCIPALMENTE DA BAHIA NO QUE DIZ A
RESPEITO DA PRESERVACAO AMBIENTAL
NO QUAL TANGE AS DUNAS LOCAL QUE
ESTA CORRENDO PERIGO COM REDE
PORTUGUESA HOTELEIRA!!! E PRECISO
AGIR!!!

MAIS UMA VEZ!!!

FBrN - FEDERACAO BRASILEIRA DE NATURISMO SOLICITA
AOS ILUSTRES SENHORES SENADORES A INCLUSAO DO
PLC 64/2018 QUE TRATA DA REGULAMENTACAO DO
NATURISMO NO BRASIL EM ORDEM DO DIA NA PROXIMA
ASSEMBLEIA DELIBERATIVA.
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PORQUE TANTA MALDADE E BUROCRACIA
COM O PLC 64 / 2018 NOS CORREDORES
BUROCRATICOS DO SENADO FEDERAL??? A
QUASE SEIS MESES SE ARRASTA NA SGM -
SECRETARIA GERAL DA MESA DESSA
GLORIOSA CASA DE LEIS AGUARDANDO TAO
SOMENTE O  POSICIONAMENTO DO
PRESIDENTE OU DOS ILUSTRES SENHORES
SENADORES!!! POR QUE TANTA
MALDADE??? O VERAO ESTA Al!!!
ESPERAMOS COM A COMPETENCIA DOS
ILUSTRES SENHORES SENADORES NOSSOS
FUNCIONARIOS ELEITOS, PAGOS E
TAMBEM  TENDO SUAS CAMPANHAS
ELEITORAIS PATROCINADOS POR NOS
ATRAVES DO FUNDO ELEITORAL (2
BILHOES), APROVA-LA NA PROXIMA
REUNIAO DELIBERATIVA!!! QUE DEUS NOS
ABENCOE.

20/09/20189
PLEN - Plendrio do Senado Federal

Situagado:
PRONTO PARA DELIBERACAO DO PLENARIO
Acgdo:
Aguardando inclusao em Ordem do Dia.
Discussdo, em turno dnico.
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No aguardo
de suas
expectativas

Claudio
Haliuc - 021-
97711-2676

Porque é tao dificil entender o naturismo?

Todas as culturas sempre buscaram a origem do Universo, o que na verdade se
busca é a origem da propria vida.

Assim, nao tao dificil de entender os constantes atritos entre a ciéncia e as religides.
Desde os tempos de Tales, passando por Anaximandro que desenvolveu o primeiro
modelo mecanico do Universo e chegando em Pitagoras que atribui aos numeros uma
ponte entre a razdo humana e a mente divina. (1) Todos buscando a légica da natureza e
agora em pleno século XXI com o desenvolvimento da energia quantica em que diz que
toda a matéria é energia e a légica cai por terra. A matematica aqui ja ndo € mais a
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mesma e continuamos buscando, buscando, buscando conhecer a nossa sabia natureza
e nada sabemos das nossas origens, estamos nas teorias e brigamos pelos pensamentos
que achamos que sabemos de alguma coisa.

O corpo coberto pela pele enquanto sistema sensorial &, em grande medida, o sistema de
érgaos mais importante do corpo. O ser humano pode passar sua vida toda cego, surdo e
completamente desprovido dos sentidos do olfato e do paladar, mas n&o podera
sobreviver de modo algum sem as funcées desempenhadas pela pele.(2) Muitas pessoas
nao se permitem o contato dessa pele de forma intima com a natureza, foi incutida a
associagao de corpo nu e sexo, 0 que muitas vezes gera um sentimento de culpa.

Acho bom também lembrar que as criancas educadas num ambiente naturista
desenvolvem uma melhor auto-estima, sem a criagdo de mascaras para esconder seus
corpos passam a ter atitudes mais positivas diante da vida. As pessoas que nao se
aprovam, no fundo também se cobrem tornando-se juizes dos outros. (3)

No entanto, muitos ainda permanecem com ideia de que teriam que justificar para amigos
e familiares a sua presenca em areas naturistas. Estranho é gue penso justamente ao
contrario, como n&o proporcionar ao corpo um momento de inteira liberdade? A educacao
da moralidade do corpo é tao forte que o individuo tenta esconder a sua personalidade
por tras das roupas e novamente cito o Dr John Veltheim: Quando as pessoas usam
roupas como um meio de se desligarem do mundo e cobrem-se de modo a que o mundo
nao consiga ver a sua destorcida auto-imagem interior, elas criam uma tragédia de
proporgGes imensas. Quando se escondem atras das roupas, as pessoas fecham o seu
corpo energicamente e psicologicamente.

Vejam que por tras dos argumentos contrarios, atestados cientificamente favoraveis a
liberdade do corpo, estdo sempre voltados para a moralidade e educacao desde a
infancia. Rejeitar a nudez é rejeitar o corpo, a vida, a natureza. Afirmo que a nudez nao
deve ser problema para um individuo sadio, bem informado, emocionalmente equilibrado.
A censura, mais uma vez, é uma forma de violéncia, que normalmente tem raiz
domeéstica. (4)

Celso Rossi tem razao quando diz que Naturismo é também para resgatar a nossa
inocéncia perdida. E por que o Naturismo é tao dificil de ser entendido? Simplesmente
porque nao aprendemos a conhecer a nossa propria natureza. Sécrates ja dizia: Deixe o
Cosmo, mergulhe para dentro de si mesmo, néo adianta conhecer 14 fora o gue nao se
conhece dentro de cada um de nos.

Abandone os conceitos, deixe a vida fluir. Integrando o corpo com a natureza a
preservacao dela vira naturalmente, caso contrario sera suicidio. E justamente o
que o homem moderno com todas as suas mascaras esta cometendo.

(1) Marcelo Glaiser, A Danca do Universo:
(2) Ashley Montagu, Tocar — O Significado Humano da Pele:
(3) Dr John Veltheim — Nus Por Baixo da Roupa;

(4) Paulo Pereira — Corpos Nus
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Por Evandro Telles, editora N

Equipe OS NATURISTAS
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SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO 9/2020

Junte-se a pagina oficial da tramitagdo das proposi¢des legislativas as
copias eletronicas de manifestagdes externas, conforme listagem a seguir

exposta:

—

PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.178399/2019-23

2. PLSn°166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.168893/2019-80
3. PLSn°166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.170143/2019-78
4. PLSn° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.175318/2019-33
5. PLCn°8, de 2013. Documento SIGAD n° 00100.166981/2019-47
6.  PLSn° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.172387/2019-95
7. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.168149/2019-85
8.  PLSn° 166, de 2018. Documento SIGAD n°® 00100.172384/2019-51
9. PLSn° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.169008/2019-80
10.  PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.178368/2019-72
11.  PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.171620/2019-12
12. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.170961/2019-71
13.  PLCn° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.163987/2019-62
14.  PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.157538/2019-85
15.  PLCn° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.157237/2019-51
16.  PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.171189/2019-12
17. PLS n° 186, de 2014. Documento SIGAD n° 00100.175019/2019-07
18.  PL n° 5695 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.164959/2019-62
19.  PLn° 1615, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.165416/2019-62
20.  PECn°65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.181908/2019-03
21.  PECn° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.171201/2019-81
22, PECn°12,de 2019. Documento SIGAD n° 00100.174985/2019-07
23.  PECn° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.174892/2019-74
24.  PLCn° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.174936/2019-66
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25.  PLSn° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.165602/2019-00
26.  PLn°3261, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.179966/2019-69
27.  PECn° 12, de 2016. Documento SIGAD n° 00100.166360/2019-63
28. PLS n° 332, de 2018. Documento SIGAD n°® 00100.167772/2019-11
29.  PLSn°332, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.164862/2019-50
30.  PLSn° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.166447/2019-31
31.  PLCn°61, de 2013. Documento SIGAD n° 00100.164905/2019-05
32.  PL n°3260, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.166162/2019-08
33.  PLSn° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.177016/2019-08
34.  PLSn° 166, de 2018. Documento SIGAD n°® 00100.169123/2019-54
35.  PLSn° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.166244/2019-44
36.  PLSn° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.177595/2019-81
37.  PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.176963/2019-73
38.  MPV n° 908, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.037126/2019-63
39.  PECn°42,de2019. Documento SIGAD n° 00100.018578/2020-46
40.  PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n°® 00100.167189/2019-18
41.  PLCn° 64 de 2018. Documento SIGAD n° 00100.030038/2020-31
42, PL n° 2989, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.040394/2020-62
43, PLNn°9, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.078840/2020-10
44.  PECn° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.017183/2020-26
45.  PLCn°72,de 2012. Documento SIGAD n° 00100.078214/2020-15
46.  PL n° 2573, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.173608/2019-42
47.  PLCn°72,de2012. Documento SIGAD n° 00100.181897/2019-53
48.  PLCn° 219, de 2015. Documento SIGAD n° 00100.177732/2019-87
49.  PECn° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.158550/2019-23
50.  PECn° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.180684/2019-12
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Secretaria-Geral da Mesa, 4 de setembro de 2020.

_ (assinado digitalmente)
JOSE ROBERTO LEITE DE MATOS
Secretario-Geral da Mesa Adjunto
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